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Abstrakt

Ve své diplomové práci se zabývám tvorbou přehledného kalendária, které shrnuje

základní informace o výskytu, chovu a odstřelu koroptve polní (Perdix perdix) v letech

1927 až 1960. Toto kalendárium vzniklo na základě rešerší archivních ročníků časopisu

Stráž myslivosti, později Myslivost. Toto periodikum změnilo svůj název roku 1953.

Rešerše začínají rokem 1927, kdy byla populace koroptve polní na území Československé

republiky hojná, a pokračuje do roku 1960. Do této doby populace koroptví prošla řadou

změn. Tou nejvýraznější byl značný pokles počtu jedinců. Prvním viníkem velkého úbytku

koroptví byly kruté mrazy, které přišly v letech 1929 a pak také v letech 1940 a 1941. Od

tohoto roku se myslivci snaží navyšovat počty koroptví uměle. Jednak chytáním

a vypouštěním, nebo umělým odchovem koroptvích kuřátek. Na konci čtyřicátých let

dochází k nárůstu populace na poloviční počet předválečného výskytu. V padesátých letech

však populace koroptví opět klesá. Tento pokles zapříčiňuje především přeměna přirozené

zemědělské krajiny na krajinu kulturní a rozvoj infrastruktury.

Na základě kalendária jsem vytvořila celkem deset výukových aktivit. Konkrétně

pět aktivit pro nižší stupeň gymnázia a pět aktivit pro vyšší stupeň gymnázia. Tyto aktivity

obsahují práci s odborným textem, kalendáriem a grafy. Rovněž pomohou žákům gymnázií

rozvíjet jejich přírodovědné myšlení. Po jejich absolvování žáci vyplnili dotazník. Cílem

dotazníku je reflexe zájmu žáků o dané téma, schopnost orientace v kalendáriu, grafech

a porozumění odbornému textu.
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Abstract

This diploma thesis deals with the creation of a clearly arranged calendar which

summarizes basic information about the occurrence, breeding and hunting of partridges

(Perdix perdix) in the years 1927 to 1960. This calendar was created on the basis of the

research of archive years of the magazine Stráž myslivosti which changed its name to

Myslivost in 1953. The research period starts with the year 1927 when the partridge

population was abundant in the Czechoslovak Republic, and continues until 1960. By this

time, the partridge population had undergone a number of changes. The most significant

one was the considerable decrease in the number of individuals. The first reason of the

large decline in partridges were the severe frosts in 1929 and then also in 1940 and 1941.

Since that year, hunters have been trying to increase the number of partridges artificially.

On the one hand by catching and releasing them, or by artificial breeding of partridge

chickens. At the end of the 1940s, the population increased to half the number of pre-war

occurrences. In the 1950s, however, the partridge population declined again. This decline

is mainly due to the transformation of the natural agricultural landscape into a cultural

landscape and the infrastructure development.

Based on the calendar a total of ten educational activities were prepared.

Specifically, five activities for the lower level of grammar school and five activities for the

upper level of grammar school. These activities include working with scientific text, the

calendar and charts. They will also help high school students develop their scientific

thinking. After undergoing these activities, students completed a questionnaire. The aim of

the questionnaire is a reflection of students’ interest in the topic, the ability to orient in the

calendar, charts and understanding of the scientific text.

Key words: Grey Partridge, educational activities, calendar
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Úvod

Tématem mé práce jsou výukové aktivity pro nižší a vyšší stupeň gymnázií na

téma koroptve polní. V rámci své práce se věnuji rešerším v časopise s názvem Stráž

myslivosti, který v roce 1953 mění svůj název na Myslivost.

Rešerše začínají rokem 1927 a končí rokem 1960. Toto časové rozpětí je dáno

dostupnými zdroji. Jedná se o archivní ročníky tohoto periodika, tak bylo nutné je

digitalizovat. Na základě poznatků z rešerší pak vytvořím přehledné kalendárium, které

shrne základní informace o výskytu, odstřelu a chovu koroptví polních v daných letech.

Proč koroptev polní? Tento živočich byl od dávných dob součástí našeho území

v Čechách i na Moravě. Samotné koroptve jsou důležitými pomocníky v zemědělství.

Živí se polními plevelnými rostlinami a hmyzem nebo jeho larvami, který by

zemědělcům výrazně škodil. Následně však koroptve z různých důvodů mizí. Mizení

koroptví nebylo jen dílem krutých zimních měsíců a činnosti predátorů. Hlavní podíl má

na tomto smutném faktu člověk, který koroptve neuváženě odstřeloval. Na jejich úbytku

mají podíl i změny v zemědělství a rozšiřování lidských obydlí.

Populace koroptví se dostala na nejnižší možné minimum na začátku čtyřicátých

let 20. století. Následně probíhaly četné snahy o navýšení počtu koroptví v honitbách.

Tyto snahy se týkaly především vychytávání koroptví z honiteb, kdy jich byl dostatek,

potom komorování, aby koroptve přežily zimu a na jaře jejich vypouštění. V padesátých

letech 20. století už to i vypadalo, že se populace koroptví citelně rozrostla. Ale už na

konci padesátých let populace dále klesá i přes stálé snahy o vychytávání, komorování

a umělý chov. V některých okresech koroptve zmizely úplně. Zkušení myslivci

a zemědělci si však nutnost zachování koroptví uvědomovali. Dokonce byla

organizována rozsáhlá akce na vyšetřování zdravotního stavu koroptví v Čechách a na

Moravě. Nicméně ani tato akce neukázala jasný důvod mizení koroptví.

Vzniká tak řada plánů a akcí na jejich navrácení a rozšíření do

česko-slovenských honbišť. V rámci území dnešní České republiky byla situace vždy

horší na Moravě. V Čechách se plán na záchranu koroptví dařil lépe a populace zde

utěšeně rostla. Jednotlivé články o těchto faktech pojednávají.

V dnešní době bohužel nemůžeme říci, že by populace koroptví narůstala.

Úbytek je spojován s velkým výskytem predátorů, a to zejména toulavých koček nebo

psů, lasic a vran. Koroptve se také špatně přizpůsobují změnám přírodní krajiny na

krajinu kulturní. Krajina je rozdělena silnicemi, poli, ploty a neustále přibývající

městskou zástavbou, která sahá až k polnostem.
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Zajímavostí je, že populace dalšího hrabavého ptáka, bažanta obecného,

v dnešních dobách roste. Bažanti koroptve dokonce vytlačují z polních ekosystémů,

protože se dokážou lépe přizpůsobit. Z tohoto důvodu je podstatné udržovat jejich

populace ve vzájemné rovnováze.

Samotné kalendárium pak poslouží jako základ při tvorbě výukových aktivit pro

žáky nižších a vyšších gymnázií. Tyto aktivity budou tvořeny celkem deseti pracovními

listy. Samozřejmě jim bude předcházet krátký úvod o biologii koroptve polní. Tyto

pracovní listy zahrnují rozličné úkoly na koroptev polní, její výskyt, odstřel a chov.

Pracovní listy budou žáci zpracovávat za pomoci kalendária a získaných znalostí

z teoretického úvodu o koroptvi polní. Výukové aktivity se soustředí jak na znalosti

žáků, tak na ověření komplexního přírodovědného myšlení a orientace v textu a grafech.

Výukové aktivity byly otestovány v praxi na Gymnáziu Písnická v Praze 4.

Aktivit se účastnilo celkem 127 žáků nižšího i vyššího gymnázia. Konkrétně 57 žáků

nižšího gymnázia z prvního a druhého ročníku osmiletého studia a 70 žáků vyššího

gymnázia z pátého a šestého ročníku osmiletého studia a prvního a druhého ročníku

čtyřletého studia.

Po absolvování výukových aktivit žáci vyplní dotazník o jedenácti otázkách,

který zjišťuje jejich postoje k daným aktivitám. Dotazníky jsou následně vyhodnoceny

zvlášť pro nižší gymnázium a zvlášť pro vyšší gymnázium. Nakonec je provedeno

celkové vyhodnocení všech 127 dotazníků dohromady.
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1. Cíle práce

Hlavním cílem mé práce je tvorba přehledného kalendária shrnujícího historická

data o výskytu, odstřelu a chovu koroptví polních na území dnešní České republiky.

Mým dalším cílem je vytvoření různých výukových aktivit na téma koroptve

polní. Tyto aktivity usilují o rozvoj přírodovědného myšlení žáků nižších a vyšších

stupňů gymnázií. Vzniklé pracovní listy bych také chtěla ověřit v praxi.

2. Výzkumné otázky

Ve své práci si pokládám dvě výzkumné otázky. První otázka se týká vlivu

myslivosti na výskyt koroptve polní. Na tuto otázku bude možné odpovědět po

provedení rešerší. Druhá otázka se týká vlivu výukové aktivity na postoje žáků.

Jaký vliv měla na výskyt koroptve polní myslivost?


[…]


ke zvýšení počtu koroptví. Na konci padesátých let 20. století však populace koroptve

polní začala opět klesat a to bez zjevného důvodu. V některých okresech dokonce

koroptve zmizely úplně.

Kvůli podezření na zamoření koroptví parazity byla organizována velká

výzkumná akce na vyšetřování zdravotního stavu koroptví v Čechách a na Moravě.

V rámci této akce bylo vyšetřeno na tisíc koroptvích jedinců. Tato akce prokázala, že

české a moravské koroptve jsou v dobrém zdravotním i výživovém stavu. Někteří

parazité však přítomni byli. Jednalo se však o parazity, kteří nemohou vyvolat závažné

onemocnění či smrt.
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Největším problémem je pro koroptve, i v současnosti, změna přírodní krajiny

na krajinu kulturní. Tyto změny probíhají právě od padesátých let a týkají se především

intenzifikace zemědělství. Mezi hlavní problémy mizení koroptví patří brzké senoseče,

mořená osiva, rozšíření drátů elektrického vedení a špatná redukce predátorů. Můžeme

přidat i neustále se rozšiřující městskou zástavbu. Vliv hrubých chyb v plánování

povinných dodávek zvěřiny nebyl doposud dostatečně historicky studován. Spojování

prudkého poklesu početnosti koroptví populace se zásadními změnami v krajině

v průběhu padesátých let je sice správné, ale jako vysvětlení této situace nepostačuje.

Od roku 1956 se objevují informace, že bažanti vytlačují koroptve z polních

ekosystémů. Bažanti se lépe přizpůsobují intenzivním změnám, kterými krajina

prochází. Z tohoto důvodu je třeba držet populaci koroptví a bažantů ve vzájemné

rovnováze.

Populaci koroptve polní se do dnešních dob nepodařilo navýšit na počty, o nichž

víme z roku 1927 a dob dřívějších. To je také nevýhodné pro zemědělce, kterým dříve

hojné počty koroptví pomáhaly v boji proti parazitům kulturních rostlin. V současné

době je nahradily chemické postřiky, které jsou škodlivé pro řadu dalších živočišných

druhů, jež obývají polní ekosystémy.

V dnešní době existuje řada doporučení pro zemědělce, jak pole a jejich okolí

udržet pro koroptve příznivé. Například je to udržení keřů v polích a ponechání

širokých mezí na kraji polí, nebo mezi nimi.

Jednou z mých výzkumných otázek bylo, jaký vliv měla na výskyt koroptve

polní myslivost. Na základě provedených rešerší mohu říct, že vliv myslivců je od roku

1927 do roku 1960 jednoznačně pozitivní. Myslivci sice koroptve odstřelovali, ale

v době největšího úbytku se spojili a snažili se populaci koroptve všemi dostupnými

způsoby navýšit.

Mým dalším cílem byla tvorba různých výukových aktivit na téma koroptve

polní. Tyto aktivity usilují o rozvoj přírodovědného myšlení žáků nižších a vyšších

stupňů gymnázií. Na základě kalendária jsem vytvořila výukové aktivity ve formě

pracovních listů. Celkem se jedná o deset aktivit – pět pro nižší gymnázium a pět pro

vyšší gymnázium. Tyto aktivity obsahovaly práci s odborným textem, kalendáriem

a grafy. Tyto aktivity byly v praxi otestovány na Gymnáziu Písnická v Praze 4.

Zde jsem si položila výzkumnou otázku, jaký vliv má na postoje žáků

absolvování výukové aktivity. Pro zjištění tohoto faktu byl využit dotazník, který jsem

vytvořila. Žáci jej vyplnili ihned po absolvování výukových aktivit. Dotazník se skládal

celkem z jedenácti otázek a reflektoval postoje žáků vůči absolvovaným výukovým

aktivitám a koroptvi polní. Výukové aktivity a dotazník absolvovalo celkem 127 žáků

z nižšího i vyššího stupně gymnázia.
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Dotazníky jsou následně vyhodnoceny zvlášť pro nižší gymnázium a zvlášť pro

vyšší gymnázium. Nakonec je provedeno celkové vyhodnocení všech 127 dotazníků

dohromady. Vyhodnocení dotazníků potvrdilo mou hypotézu. Ta zněla následovně:

Práce s odborným textem, kalendáriem a grafy pozitivně ovlivní rozvoj přírodovědného

myšlení žáků nižších a vyšších stupňů gymnázií.

U otázek číslo 1 – 10 vždy nadpoloviční většina žáků odpověděla ano nebo spíše

ano. Tím potvrdili, že práce s odborným textem, kalendáriem a grafy jim nečiní potíže

a orientují se. U jedenácté otázky, která se žáků dotazovala, zda by se o koroptvi polní

chtěli dozvědět více, téměř polovina žáků odpověděla ne.

Má další hypotéza zní: Na základě informací o výskytu a ochraně koroptve

polní si žáci uvědomí nutnost zachování přírodních ekosystémů. Tuto hypotézu mohu

taktéž potvrdit. Po absolvování výukových aktivit se žáci ptali, jak je to se současnou

populací koroptví a co se stane, když koroptve z našeho území zmizí. Jednou

z nejhojnějších otázek žáků bylo, jak ubývání koroptví do budoucna zabránit. Z toho

usuzuji, že žáci si po absolvování této aktivity uvědomují nutnost zachování přírodních

ekosystémů.

Na závěr mohu napsat, že tato práce pomohla zmapovat situaci výskytu, odstřelu

a chovu koroptví v letech 1927 až 1960 na území dnešní České republiky. Rovněž

vzniklo celkem deset výukových aktivit, které jak vyhodnocení dotazníků potvrdilo,

podporují rozvoj přírodovědného myšlení žáků nižších a vyšších stupňů gymnázií. Po

absolvování výukových aktivit si žáci také jsou vědomi, že je dobré zachovat přírodní

ekosystémy.
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