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1. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ :

V předložené diplomové práci bylo využito 167 publikovaných (primárních) a dále 20

internetových zdrojů. Autorka ve své práci shrnula základní informace o výskytu, chovu a

odstřelu koroptve polní v letech 1927 až 1960. Práce vznikla na základě zpracování

archivních ročníků časopisu Stráž myslivosti, později Myslivost. Část textu je věnována

podrobnému představení koroptve polní s ohledem na historii a současnost, biologii,

chov, lov a význam. Stěžejní část práce se týká rešerše odborné literatury. Autorka dále

vytvořila celkem deset výukových aktivit pro nižší a vyšší stupeň gymnázia. Tyto aktivity

obsahují práci s odborným textem, kalendáriem a grafy, což může pomoci žákům

gymnázií rozvíjet jejich přírodovědné myšlení. Autorka připravila také dotazník, jehož

cílem je reflexe zájmu žáků o dané téma. Na začátku své práce si vytyčila výzkumné

otázky s dvě hypotézy, které jsou v závěru práce vyhodnoceny.

2. FORMÁLNÍ ÚPRAVA:

Formální úprava práce je na vysoké úrovni, důsledně byla dodržována citační pravidla.

Zvolená úprava textu umožňuje v něm snadnou orientaci.

3. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE:

Autorka musela věnovat enormní čas k excerpci dat z časopisů, výsledkem jsou pečlivě

evidované a posléze vyhodnocené údaje. V úvodu zpracovávaného období byla potvrzena

relativní hojnost koroptve na sledovaném území a posléze autorka uvádí její změny

v početnosti, hlavně s ohledem na její nápadný pokles, k čemuž přispěla především přeměna

přirozené zemědělské krajiny na krajinu kulturní. Na pokles početnosti koroptví reagovali

myslivci navyšováním jejich počtu chytáním a vypouštěním nebo umělým odchovem

koroptvích kuřátek. Hodnocení článků po pětiletých obdobích považuji za dobré řešení, neboť

takto lze zachytit určité vývojové trendy v početnosti koroptví i názorech myslivecké

veřejnosti (např. na dobu hájení, stanovení počátku odstřelu apod.). Počet vyhodnocovaných

dotazníků (127) od respondentů považuji pro účely práce za dostatečný. Za výborný nápad

považuji kalendárium, kde jsou pro jednotlivé roky uvedeny nejzásadnější poznatky a

novinky. Je pak také využito pro výukové aktivity. Autorka dospěla k názoru, že na výskyt

koroptve polní měla myslivost spíše pozitivní vliv, výukové aktivity žáky bavily, nicméně

jako druh jim koroptev nepřipadala příliš atraktivní, což bylo možné očekávat. Uvědomují si

ale prostřednictvím tohoto druhu význam zachování přírodních ekosystémů. Autorka nejen

shromáždila velké množství dat a vyhodnotila je, ale v diskusi přichází i s některými svými

vlastními názory.

Žádné zásadní nedostatky jsem v práci nenalezl. V práci se až na vzácné výjimky nenacházejí

překlepy (…výukové aktivy žáky bavili). Ne vždy jsou vědecké názvy psané kurzívou (str. 9),

termín: „v zajetí“ je v současné době nahrazován termínem „v péči člověka“.

4. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ:

Existuje v naší přírodě nějaká konkurence mezi bažanty a koroptvemi?

Jak koroptve loví vodní plže plovatky?

Byla zjištěna nějaká míra deprivace u uměle odchovaných kuřátek koroptve?

5. ZÁVĚREČNÉ HODNOCENÍ

V úvodu práce stanovené cíle autorka beze zbytku splnila. Chci vyzdvihnout mimořádnou

pečlivost s jakou byla provedena rešerše literatury, zjevně velmi časově náročná. Práci

považuji za vynikající a inspirující k obdobnému zpracování téhož tématu v dalším časovém

období, vzhledem k její kvalitě by bylo vhodné výsledky po určitých úpravách publikovat.

Práci plně doporučuji komisi k přijetí.
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